ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:           /UBND-KT
V/v mở lại hoạt động xuất, nhập

khẩu hàng hóa và phương tiện

vận chuyển hàng hóa qua cửa

khẩu chính và tiếp tục đóng cửa

khẩu phụ trên tuyến biên giới

Việt Nam – Lào trên địa bàn

tỉnh Điện Biên.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày        tháng 03 năm 2022

Kính gửi: - Các sở, ngành thành viên Ban chỉ đạo hoạt động

thương mại biên giới tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 708/BNG-UBBG ngày 03/3/2022 của Bộ Ngoại

giao về việc phía Lào nhất trí cho phép thực hiện thông quan hàng hóa xuất, nhập

khẩu trở lại qua cửa khẩu chính và cửa khẩu phụ, UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Mở trở lại hoạt động xuất, nhập khẩu hàng hóa và phương tiện vận chuyển

hàng hóa qua cửa khẩu chính Huổi Puốc (Điện Biên) – Na Son (Luông-pha-băng)

từ ngày 15/3/2022. Tiếp tục đóng cửa đối với hoạt động xuất, nhập khẩu hàng hóa

và phương tiện vận chuyển hàng hóa qua cửa khẩu phụ Si Pa Phìn (Điện Biên) –

Huổi Lả (Phông-sa-ly) do phía tỉnh Phông-sa-ly chưa chuẩn bị đủ các điều kiện.

2. Nhiệm vụ các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

2.1. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục hải quan tỉnh phối hợp các cơ

quan, đơn vị liên quan chỉ đạo lực lượng tại các cửa khẩu tăng cường công tác nắm

tình hình, chủ trương mới về xuất, nhập khẩu của Chính phủ Lào và các địa

phương đối diện để phục vụ công tác quản lý, kiểm soát tại các cửa khẩu; giám sát

chặt chẽ quy trình kiểm dịch y tế đối với phương tiện và hàng hóa khi lưu thông

qua cửa khẩu.

2.2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo cơ

sở vật chất, trang thiết bị phòng chống dịch; hướng dẫn, đôn đốc việc tuân thủ các

quy định trong công tác phòng, chống dịch Covid – 19 theo quy định, đảm bảo các

hoạt động xuất, nhập khẩu qua cửa khẩu, nhanh gọn, an toàn.

2.3. Sở Công Thương chủ động thông tin đến các doanh nghiệp, thương

nhân trong và ngoài tỉnh về việc mở lại hoạt động xuất, nhập khẩu và phương tiện

vận chuyển hàng hóa qua cửa khẩu chính Huổi Puốc - Na Son và tiếp tục đóng cửa

khẩu phụ Si Pa Phìn - Huổi Lả; tuyên truyền đến tới các doanh nghiệp, thương

nhân chủ động phương án đáp ứng các yêu cầu của công tác phòng, chống dịch

Covid -19 trong vận chuyển hàng hóa qua cửa khẩu, đảm bảo đúng quy định.

2.4. Các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo hoạt động thương mại biên giới

2763 21/03/2022

tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động

phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc ngành, địa phương; đồng

thời nắm bắt tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh giải quyết các

nội dung có liên quan để đảm bảo việc xuất, nhập khẩu hàng hóa và vận chuyển

hàng hóa của người dân, doanh nghiệp hai nước được thuận lợi, tạo điều kiện phát

triển kinh tế của hai bên.

 Nhận được Công văn này, các sở, ngành, địa phương được giao nhiệm vụ

khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- L/đ UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Phạm Đức Toàn

		toanpd.hbd@dienbien.gov.vn
	2022-03-21T09:05:36+0700

		ubnd@dienbien.gov.vn
	2022-03-21T14:06:00+0700

		2022-03-21T14:06:28+0700

		2022-03-21T14:07:17+0700

		ubnd@dienbien.gov.vn
	2022-03-21T14:07:30+0700